
ZÁPISNICA č.1 zo zasadnutia Komisie pre manažment verejnej správy a verejný poriadok Miestneho 

zastupiteľstva mestskej časti Bratislava - Staré Mesto konaného dňa 17.01.2019 

Prítomní: 

Ing. Petr Skalník 

MUDr. Viera Satinská 

Mgr. Juraj Mikulášek 

Ospravedlnený: 

Mgr. art. Tomáš Dentico 

Neprítomný: 

Mgr. Vlad imír Palko 

Program komisie: 

1. Zadefinovanie činnosti komisie - rozdelenie na: 
a) manažment verejnej správy 
b ) verejný poriadok 
c ) bezpečnosť 

Prizvaní hostia: 

( diskusia nad konkrétnym obsahom jednotlivých častí ) 

2. Návrh na rozšírenie počtu členov komisie o odborníkov - neposlancov 
3. Návrh termínov zasadnutí komisie KOVP 
4. Rôzne ( možnosť navrhnúť doplňujúce body programu zasadnutia komisie) 

Zasadnutie kom is ie otvoril predseda komisie pán Ing. Petr Ska lník. Privítal prítomných členov komisie, 

ktorými boli pani MUDr. Viera Satinská a pán Mgr. Juraj Mikulášek. 

Bod č.1- Zadefinovanie činnosti komisie - rozdelenie na: 

a) manažment verejnej správy 

b ) verejný poriadok 

c ) bezpečnosť 

Predseda komisie prezentoval svoje predstavy o fungovan í komisie, pričom ťažisko či nnosti komisie 

vidí v t roch oblastiach: 1. manažment ve rejnej správy, 2. verejný poriadok, 3. bez pečnosť. 

Prezentoval svoj návrh na realizáciu komplexného auditu fungovania miestneho úradu a to najmä 

informačno-technologického auditu, analýzy dát, ktoré má úrad k dispozícií, funkcionalitu webovej 

stránky mestskej čas ti Bratislava-Staré Mesto, funkčnosť a možnosti rozvoja GISPLANU ( Geografický 

informačný systém pre podporu efektívneho riadenia miest a obcí ) ako aj procesný audit vo vzťa h u 

k občanovi. Zdôrazni l skutočnosť, že na to aby sme získali relevantné dáta, (aké informačné databázy 

má resp. nemá mestská časť Bratislava-Staré Mesto k dispozícií ) je nevyhnutné stretnutie so 

starostkou ako aj so správcom info rmačných systémom na miestnom úrade - vedúcim referátu 

informatiky pánom Holosom. Výsledkom komplexného auditu by mal byť efektívne fungujúci úrad 

otvorený pre občana. K tomuto sa vyj adril aj pán poslanec Mikulášek, ktorý si vie predstaviť celkovú 
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elektronizáciu úradu ( najmä spisovú ), avšak na úspešné zavŕšenie celkového procesu elektronizácie 

úradu bude treba niekoľko rokov. V tejto súvislosti vyvstala aj otázka, či úrad plánuje urobiť procesný 

audit a audit dát za účelom informovan ia verejnosti ( napr. pasportizácia zelene a pod. ). 

Vo vzťa hu k verejnému poriadku bol pred ložený návrh na zavedenie funkcie tzv. koordinátora pre 

občanov. Boli vznesené aj požiadavky na aktualizáciu resp. zmenu platného všeobecne záväzného 

nariadenia č.9/2018 o dodržiavaní čistoty a poriadku na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto. 

Vo vzťa hu k prevádzkovým jednotkám a verejnému poriadku predseda komisie pán poslanec Skalník 

označi l ako prioritu riešiť veľmi nepriaznivú situáciu na Obchodnej ulici a to najmä v exponovaných 

dňoch ( piatky, soboty ) a to vo vzťa h u k narúšaniu verejného poriadku, č istenia ulice a pod. Jedným 

z riešení, ktoré by mali prispieť k zlepšeniu bezpečnostn ej situácie na tejto ulici by malo byť aj 

zriadenie Okrskovej stanice Mestskej polície hlavného mesta SR priamo na Obchodnej ulici, uvedené 

je možné z rea lizovať po vzáj omných rokovaniach so zástupcami Magistrátu hlavného mesta SR. 

Ďa lš ia téma, ktorá bola nastolená ako problémová oblasť je problematika vizuálneho smogu, čiernych 

výlepov a graffity na území Starého Mesta. V súvislosti s vizuá lnym smogom ( billboardy, reklamné 

plagáty ), ktorý sa nachádza na pozemkoch v našom vlastníctve, v areáloch našich škô l a za riadení 

tento vizuálny smog z našich priestorov t reba odstrániť podobne ako to vyrieši l Bratislavský 

samosprávny kraj . 

V oblasti bezpečnosti na území mestskej časti Brat islava-Staré Mesto j e nevyhnutné mať k dispozícií 

aktuá lnu mapu problematických miest a lokalít v rámci Starého Mesta, ktorú by nám mohli poskytnúť 

z Okresného riaditeľstva PZ SR. Zaznel aj návrh pozývať na rokovan ie komisie KOVP aj ve lite ľa MsP 

pána Hitku, ako aj zástupcu štátnej polície na úseku poriadkovej polície. Jedno z riešení, ktoré by 

malo prispieť k zvýš eniu bezpečnost i na území mestskej časti Staré Mesto je aj zavedenie tzv. smart 

kamerového systému v spolupráci s Magistrátom hlavného mesta SR. Ďa lej bol prezentovaný aj návrh 

školenia pre mestských policajtov v oblasti predchádzania konfliktným situáciám, ( niečo ako 

antikonfliktný team ) ďa lej aby boli mestskí policajti umiestňovan í hlavne v problémových miestach a 

loka litách v rámci St arého Mesta. 

Bod č.2 - Návrh na rozšírenie počtu členov komisie o odborníkov - neposlancov 

Návrh predsedu komisie je doplnenie komisie KOVP o dvoch členov z externého prostredia 

( neposlancov ). Jeden odborn ík z oblast i bezpečnosti a druhý odborník z oblasti manažmentu 

verejnej správy. Obaja by sa zúčastňova li aj hlasovaní komisie. Členov komisie - neposlancov volí 

miestne zastupiteľstvo, taktiež im nálež í aj jednorazová odmena za účasť na zasadnutí komisie. 

Komisia navrh la určiť výšku odmeny pre neposlanca v sume 20 EUR za jedno zasadnutie komisie. 

Uznesenie č.1 /2019 

Komisia pre manažment verejnej správy a verejný poriadok navrhuje zvýšiť počet č lenov komisie 

KOVP o dvoch členov z externého prostredia - neposlancov a navrhuje určiť výšku odmeny pre 

jedného neposlanca v sume 20 EUR za jedno zasadnutie komisie. 

HLASOVANIE: ZA: 3 PROTI: O ZDRŽAL SA: O NEHLASOVAL: O 
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Bod č.3 - Návrh termínov zasadnutí komisie KOVP 

Predseda komisie navrhol termíny zasadnutia komisie KOVP vždy dva týždne pred konaním 

miestneho zastupiteľstva a to v utorok o 15.00 hod. V prípade mimoriadnych situácií by sa komisia 

zvolala operatívne. 

Bod č.4 - Rôzne 

Bez návrhov a pripomienok. 

V Bratislave dňa 23.1.2019 

Čas za hájenia komisie: 15:00 hod. 

Čas ukončenia komisie: 16:30 hod. 

Predseda komisie: Ing. Petr Ska lni 

Za pisovate ľ komisie: Ing. Vladimír Lauko ~_.....--
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